
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

  

COMUNE DI SALE SAN GIOVANNI 
PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  N. 2  del  12/01/2026 
 
  SETTORE TECNICO 
 
OGGETTO:  Affidamento diretto incarico Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (RSPP) del Comune di Sale San Giovanni per il triennio 2026-
2028 a Studio ECNA S.A.S. ed assunzione impegno di spesa (CIG: 
B9EB881269). 

 
 

L’anno duemilaventisei addì dodici del mese di gennaio in Sale San Giovanni e 
nell'ufficio Comunale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 23/12/2025 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2026/2028; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 23/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 20256/2028; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 23/12/2025 relativa all’approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2026/2028 ed alla assegnazione delle risorse finanziarie relative al 
periodo 2026/2028 ai responsabili di servizio; 
- il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia, approvato con deliberazione del C.C. n. 09 del 31/05/2007; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 14 del 26/11/2015; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 20/06/2024 con la quale è stata assegnata 
al Sindaco la responsabilità dell’ufficio tecnico comunale; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che: 
- l’art. 31, comma 1 del D. LGS. n. 81/2008 e s.m.i.” Testo Unico sulla sicurezza sul Lavoro”, 
dispone la costituzione da parte del datore di lavoro del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
- l’art. 3, comma 4, del citato T.U., dispone che il ricorso a persone o servizi esterni è 
obbligatorio in assenza di dipendenti che, all’interno dell’azienda ovvero dell’unità produttiva, 
siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 32 del T.U.; 
- la richiamata normativa impone la nomina del Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione da parte del datore di lavoro e che il mancato adempimento comporta sanzioni sia 
amministrative che penali; 
 
ATTESO che l’unico dipendente dell’ente non può occuparsi di questa incombenza non essendo 
in possesso dei requisiti ex 32 del T.U.; 
 
VISTO che la ditta “Studio ECNA S.a.s. di Alberto Saulo & C.” con sede in Sale San Giovanni 
Borgata Luschetti n. 8/A, già titolare dell’incarico e quindi a conoscenza delle peculiarità dei 
luoghi di lavoro, ha proposto l’offerta economica per l’esecuzione dei compiti del Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione nel triennio 2026-2028, per un importo complessivo 
annuo di € 400,00, esclusa iva ed oneri accessori; 
 
DATO ATTO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad 
€ 5.000,00; 
 
RAVVISATA la congruità dell’offerta e ritenuto, pertanto, di affidare direttamente, ai sensi del 
combinato disposto dell’art.1, co.450, della legge n. 296/2006 e s.m.i. e dell’art.50, co.1, 
lettere a/b), del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 alla ditta “Studio ECNA S.a.s. di Alberto Saulo & C.” 
con sede in Sale San Giovanni Borgata Luschetti n. 8/A, C.F. e P.IVA = 03504300041 l’incarico 
di Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) del Comune di Sale San 
Giovanni per il triennio 2026-2028;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che nel prevedere l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipula del contratto, ne specifica cosi i contenuti: 
1- finalità che con il contratto si intende perseguire; 
2- oggetto, forma e clausole ritenute essenziali 
3- modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e ragioni che 
ne sono alla base. 
 
CONSIDERATO a tal fine che: 
1- il contratto persegue la finalità di affidamento incarico Responsabile servizio di Prevenzione 
e Protezione (RSSP) per il triennio 2026-2028; 
2- il suo oggetto è l’affidamento di detta prestazione o l’acquisizione di detto bene; 
3- il contraente è scelto mediante affidamento diretto trattandosi di prestazione il cui valore 
risulta inferiore a Euro 5.000,00; 
 
APPURATO: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione 
del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 
RITENUTO opportuno procedere con l’affidamento diretto mediante la piattaforma di 
negoziazione on line “TRASPARE” allo “Studio ECNA S.a.s. di Alberto Saulo & C.”, per un 
importo complessivo di € 400,00 oltre Iva e oneri accessori, in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali. 
 
DATO ATTO che la spesa correlata al conferimento dell’incarico di cui in oggetto, ammonta per 
ciascuna annualità del bilancio 2026, 2027 e 2028 ad euro 400,00, oltre a oneri accessori 4% 
ed IVA 22%, pari ad euro 107,52, per un totale di euro 507,52 e può essere imputata al Cap. 
P.E.G. 580/5/1 (Codice 01.06.1) del bilancio di esercizio 2026/2028 a valere su ciascuna 
annualità 2026, 2027 e 2028;  
 
DATO ATTO che è stato acquisito dall’ANAC il seguente codice CIG: B9EB881269; 
 
CONSIDERATO che è stato acquisito il D.U.R.C. n. protocollo INAIL_52325289, il quale risulta 
regolare, con validità fino al 12/05/2026; 
 
DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
per il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 alla ditta “Studio ECNA S.a.s. di Alberto Saulo & C.” con sede in 
Sale San Giovanni, Borgata Luschetti n. 8/A, codice fiscale e partita IVA = 03504300041, 
l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per il triennio 2026-
2028. 
 
2) DI DARE ATTO che la spesa correlata al conferimento dell’incarico di cui in oggetto, 
ammonta per ciascuna annualità del bilancio 2025, 2026 e 2027 ad euro 400,00, oltre a oneri 
accessori e IVA, pari ad euro 107,52, per un totale di euro 507,52, e trova imputazione sul 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

bilancio di previsione 2026-2028, al capitolo PEG 580/5/1, con esigibilità su ogni annualità 
2026, 2027 e 2028.  
 
3) ASSUMERE gli impegni di spesa pluriennali conseguenti all’incarico, per le somme annuali e 
con riferimento ai capitoli di bilancio indicati al precedente punto a valere su ciascuna annualità 
2026, 2027 e 2028 del bilancio di esercizio 2026/2028. 
 
4) DI DARE ATTO che: 
• la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 
• ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 la sopracitata Ditta, si è assunta gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi; 
• il codice CIG è: B9EB881269; 
• a norma dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, comma 1, n. 
28), lett. a), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente determinazione si perfeziona 
l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a: 
- determinare la somma da pagare; - determinare il soggetto creditore; - indicare la ragione 
del credito e la relativa scadenza; - è stato costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell'ambito della disponibilità finanziaria; 
 
5) DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
6) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
7) DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 
2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) in tema del così detto “Split payment” si provvederà a 
trattenere la quota relativa all’IVA per versarla direttamente l’Erario con le modalità stabilite 
dal Decreto del Ministero dell’Economia. 
 
8) DI DARE ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione. 
 
9) DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e 
che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  GERMONE Costantino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

B9EB881269 Area tecnica 2026 32 01061 580 5 1 U.1.03.02.11.999 507,52 
B9EB881269 Area tecnica 2027 32 01061 580 5 1 U.1.03.02.11.999 507,52 
B9EB881269 Area tecnica 2028 32 01061 580 5 1 U.1.03.02.11.999 507,52 
 

Sale San Giovanni, lì 12/01/2026 
 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to: CAMILLA Claudia 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 

Sale San Giovanni, lì 23/02/2026 
 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to:  CAMILLA Claudia  

 
 
 
 
 

 
 


